
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  FFAARRNNOOSSTTÍÍ  
 

n a  L i p n ě  
 

18 / 2023                        30. 4. 2023 
 

POŘAD 
BOHOSLUŽEB 

 

Horní Planá 
 

Frymburk 
 

Světlík 
 

Černá v Pošumaví 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:15 (farní kostel)  

NEDĚLE 

 
30. 4. 2023 

 
 
 
 

4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
Za + Terezii Stankovou, 

manžela Karla, syna 
Karla, vnuka Huberta 

a za celou rodinu 
Anzingerovu. 

 

4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ
Za + rodiče Štefana a Annu
Lučanovy, syna Štefana, 
vnuky Pavla a Miroslava, 

Helenu Dojčanovou 
a za ostatní příbuzné. 

4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
Prosba za nová kněžská 

a řeholní povolání. 
 

Sobota 29. 4. 2023 
17:00 (farní kostel) 

 
 

4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ
Prosba za nová kněžská 

a řeholní povolání. 
 

Pondělí 
1. 5. 2023 

 

v o l n ý  d e n  

 17:00 (farní kostel)    

Úterý 

2. 5. 2023 

 Votivní mše 
„O Panně Marii 1“ 

Za dar zdraví pro vážně 
nemocnou osobu. 

 

  

Středa 
3. 5. 2023 

  
 
 
  

17:00 (farní kostel)     

Čtvrtek 

 

4. 5. 2023 

Votivní mše 
„O Panně Marii 1“ 

Za + tetu Věru Veselou, 
ten celý rod a za duše 

v očistci. 

 

   

 14:00 
(kaple v domově důchodců) 

 
 

Votivní mše „O Nejsvětějším 
Srdci Ježíšově“ 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

 
 

 

Pátek 

 
5. 5. 2023 

 
 
 
 

17:00 (farní kostel) 

 
 

Votivní mše „O Nejsvětějším 
Srdci Ježíšově“ 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 
Za živé i zemřelé z naší 

farnosti (PRO POPULO). 

 

  

Sobota 6. 5. 2023 
17:00 (farní kostel) 

 
 

5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ
Za + Stanislavu, Jana 
a Boženu Rosických. 

 

8:00 (farní kostel) 9:45 (farní kostel) 11:15 (farní kostel)   

NEDĚLE 

 
7. 5. 2023 

5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
Prosba o mocnou ochra- 
nu a přímluvu Královny 
máje blahoslavené Marie 
vždy Panny pro všechny 

naše farnosti. 

 

5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ
Za + manžela Jiřího Lan-
gera, rodiče Langerovy 

a Kopuncovy, za + bratra
Vladislava, zetě Adolfa 

Španillera a za + příbuzné.
  

5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
Za + Marii Pavelkovou, 
Josefa Pavelku, Terezii 
Dulovcovou a Šimona 

Dulovce. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příležitost ke svaté zpovědi: 
Horní Planá: 
 Čt, Pá – čtvrt hodiny přede mší sv. 
 Ne       – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Frymburk: 
 Út, Ne  – čtvrt hodiny přede mší sv. 

Světlík: 
 Ne      – ihned po skončení mše sv. 

Černá v Pošumaví: 
 So      – čtvrt hodiny přede mší sv. 

 

Adresa sídelní farnosti: 

 
 
 

Římskokatolická farnost Horní Planá 
Náměstí 1 
382 26 Horní Planá 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mobil:   (+420) 604 322 396 

 
 
 
 

E-mail: pater.spacek@seznam.cz 
              farnosti-na-lipne@seznam.cz 

 
 

www:    http://www.farnosti-na-lipne.cz 
 

 

K udílení svátosti pomazání nemoc-

ných, k vyřizování pohřbu a v jiných

záležitostech se můžete se mnou zkon-

taktovat pomocí E-mailu anebo mi

můžete zanechat vzkaz v návštěvní

knize na oficiálních stránkách našich

farností. 
 

Uzivatel
Obdélník



4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ

1. čtení 
(Sk 2, 14a.36-41) 

2. čtení 
(1 Petr 2, 20b-25) 

Evangelium 
(Jan 10, 1-10) 

 
 
 
 
 
 

DOBRÝ PASTÝŘ 
 

 Bratři a sestry, Pán Ježíš objasňoval mnoho věcí v podobenstvích. Dnes vypravuje podobenství o 
sobě samém: On je Dobrý Pastýř, který zná své ovce, volá je jménem a jde před nimi. Jeho ovce ho 
znají a jdou za ním. Špatný pastýř jde za ovcemi a žene je před sebou křikem a bičem tam, kam 
nechtějí. 

Tuto Kristovu pastýřskou službu ztotožňujeme se službou biskupů a kněží. Také oni mají být 
svěřenému stádci dobrými pastýři, mají jít před svým lidem – mají být vždy o kousek dál směrem ke 
Kristu Pánu. Mají vést svatý lid Boží živým příkladem vlastního života. 
 Je dobré si občas připomenout, že kněz má jít vpředu. Někdy totiž lidé říkají, že dobrý kněz má 
jít s lidem, vedle nich – jak v jejich práci, tak při jejich odpočinku a zábavě. Není to pravda. Kněz 
nemá jít SE svým lidem, ale PŘED svým lidem. Dobrý pastýř jde před ovcemi. A ovce mu věří a 
jdou za ním, protože poznaly, že je vede k životu pokojnějšímu, radostnějšímu – k životu v hojnosti. 
 Dobrými pastýři podle Kristova vzoru však nemají být pouze kněží. Pastýři lidí kolem sebe 
jsme my všichni. Každý jsme pastýřem někoho, ať si to uvědomujeme nebo ne. My všichni máme 
podíl na Kristově kněžství, na Kristově pastýřské službě. Každý z nás má být někomu jakoby živým 
Kristem. Vzpomeň si na to, maminko, když ti dochází trpělivost s dětmi. Vzpomeň si na to, tatínku, když 
máš chuť vychovávat pohlavkem místo klidným rozhovorem. Když si v každé napjaté chvilce 
uvědomíme, že máme jednat tak, jak by na našem místě jednal Pán Ježíš, pak nám to pomůže 
ovládnout rozmrzelost i zlost. 
 Všichni máme následovat Krista Pána. Máme smýšlet a jednat tak, jak by na našem místě 
smýšlel a jednal Pán Ježíš. On je ztělesněním svého učení. To, co učil, to také činil. Pán Ježíš nežádá po 
svých vyznavačích, aby uctívali jeho mrtvolu v nějakém mauzoleu, ale žádá, abychom následovali jeho 
jednání a žili v duchu jeho života. Následování Krista však neznamená, abychom bezmyšlenkovitě 
kopírovali a napodobovali jeho život. Následování Krista znamená uskutečňovat jeho zásady a jeho 
životní styl v našem vlastním životě. Jedině tak se můžeme stát živým vzorem k následování pro 
ostatní lidi kolem nás. 

Křesťan se nemusí oblékat jinak než ostatní, nemusí nosit jiný účes než ostatní. Křesťan se neliší 
od ostatních lidí ničím jiným než tím, že je dobrý a laskavý. Křesťan nikomu neublíží, ale podle svých 
možností druhým pomáhá. Křesťan se raději usmívá, než se mračí. Křesťan má více důvěry než 
strachu. Je klidnější a radostnější než ti kolem něho. 
 Jsme křesťany natolik, nakolik se denně snažíme žít svůj život podle zásad Ježíše Krista – 
Dobrého Pastýře, v jeho duchu. Jsme dobrými pastýři tehdy, když svým osobním příkladem 
zobrazujeme Krista lidem kolem nás. 

Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Křesťanství není nějakou vědeckou teorií, ale je to 
konkrétní živé následování příkladu Krista Pána. Nebeský Otče, prosíme tě, povolej dělníky na svou 
žeň, aby naše kostely nezůstaly zavřené, ale aby tvůj svatý lid Boží mohl slyšet radostnou zvěst tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána! Amen. 

 Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 
 
 



AKTUALITY

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI KVĚTNU – MŠE SVATÁ A POBOŽNOST K NEJSVĚTĚJŠÍMU SRDCI JEŽÍŠOVU: 
V pátek 5. května 2023 od 14 hodin v kapli domova důchodců v Horní Plané a od 17 hodin ve farním 

kostele sv. Markéty v Horní Plané budeme prožívat první pátek v měsíci květnu. 
Nejprve bude votivní mše svatá „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“. Po modlitbě po přijímání následuje 

pobožnost k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu (výstav Velebné svátosti, krátká adorace, litanie k Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu, zásvětná modlitba, svátostné požehnání). 

 
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI V NAŠICH FARNOSTECH: 

Milovaní bratři a sestry, drazí ctitelé a děti Panny Marie! 
Měsíc květen – máj – je nejkrásnější měsíc v roce. Je to měsíc Panny Marie. Po celý máj uctíváme v našich 

kostelích blahoslavenou Marii vždy Pannu při májových pobožnostech. 
Mým úmyslem při májových pobožnostech je vésti Boží lid k pravé mariánské úctě. Blahoslavená Maria 

vždy Panna nás vede nejjistější cestou ke svému Synu Ježíši Kristu. Nikdy nestrhuje pozornost na sebe, ale vždy 
nás směřuje ke Kristu Pánu. Vzpomeňme na její slova v Káně Galilejské: „Cokoliv vám řekne, učiňte!“ (Jan 2, 5) 

Proto i májová pobožnost začíná uctíváním Panny Marie v modlitbě mariánských litanií, ale jejím 
vrcholem je Nejsvětější oběť mše svaté. Základní motto májové pobožnosti zní: 

 

P E R  M A R I A M  A D  I E S U M  !  
 
 

(skrze Marii k Ježíši) 
 

Schéma májové pobožnosti v našich farnostech: 
 zpívané litanie k Panně Marii (loretánská litanie nebo tzv. „bavorské“ litanie I a II) 
 votivní mše svatá „O Panně Marii“ (ve všední dny) ; mše svatá z příslušné neděle (v neděli resp. v 

sobotu vpodvečer) 
na závěr mše svaté – sloky mariánské písně 

 
 FRYMBURK: 

o 1. májová pobožnost: úterý 2. května 2023 v 17 hodin ve farním kostele sv. Bartoloměje („bavorské“ litanie I ; 
votivní mše sv. „O Panně Marii 1“ ; píseň č. 407) 

 HORNÍ PLANÁ: 
o 1. májová pobožnost: čtvrtek 4. května 2023 v 17 hodin ve farním kostele sv. Markéty („bavorské“ litanie I ; 

votivní mše sv. „O Panně Marii 1“ ; píseň č. 407) 
 ČERNÁ V POŠUMAVÍ: 

o 1. májová pobožnost: sobota 6. května 2023 v 17 hodin ve farním kostele Neposkvrněného Početí Panny 
Marie („bavorské“ litanie I ; mše sv. z 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ ; píseň č. 407) 

 SVĚTLÍK: 
o 1. májová pobožnost: neděle 7. května 2023 v 11:15 hodin ve farním kostele sv. Jakuba Staršího („bavorské“ 

litanie I ; mše sv. z 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ ; píseň č. 407) 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


